



[Hjem](#) > [Frøafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Frøavlserådgivning og -information](#) > **Udlæg af alm. rajgræs i renbestand i efteråret 2014**

Udlæg af alm. rajgræs i renbestand i efteråret 2014

Efterspørgslen efter arealer til udlæg af alm. rajgræs i renbestand fra frøfirmaerne i efteråret 2014 nok vil være **Frøafgiftsfonden** meget begrænset. Skulle man som avler alligevel blive tilbudt en kontrakt er alm. rajgræs fortsat et attraktivt alternativ til kornafgrøder.

De særdeles pæne udbytter af alm. rajgræs i høst 2013 og de første indikationer på pæne udbytter også i høst 2014 antyder, at efterspørgslen efter arealer til udlæg af alm. rajgræs i renbestand i efteråret 2014 til høst 2015, vil være begrænset. Skulle man alligevel få mulighed for at gå ind i en kontrakt er der forskellige forhold man skal være opmærksom på.

Kontrakt

Specielt for nye frøavlere er det vigtigt at tage sig god tid til at gennemgå kontrakten med frøkonsulenten og gøre sig klart, hvilke betingelser der gælder for avl af frøgræs, så begge parter får afstemt deres forventninger til samarbejdet.

Etablering

Alm. rajgræs skal etableres i sidste halvdel af august. Det gælder specielt plænetyperne. De tidlige kraftigt voksende tetraploide fodertyper kan eventuelt etableres de første dage i september, men så bør det være slut.

Udsædsmængden er sortsspecifik, men ved efterårsudlæg i renbestand skal udsædsmængden øges lidt i forhold til samme sort etableret i vårbyg om foråret. Frøfirmaet giver gerne de nødvendige oplysninger.

Hvis frøet etableres efter en kornafgrøde, skal der pløjes meget omhyggeligt før såning. Husk pakning af jorden.

Etableres frøet efter en bredbladet forfrugt, er pløjning ikke helt så afgørende.

Ukrudt

Det er meget vigtigt at eventuelt græsukrudt og spildkorn bekæmpes effektivt allerede fra efteråret. Der er netop i juli måned 2014 opnået en tilladelse til mindre anvendelse af Agil 100 EC til anvendelse i alm. rajgræs udlagt i renbestand. Den maksimale dosering er 0,1 liter Agil pr. ha tilsat sprede/klæbemiddel. Den lave dosering sker af hensyn til afgrøden. Der er konstateret betydelige afgrødeskader i forsøgene ved højere doseringer. For at sikre en effekt af den lave dosering er det vigtigt at der tilsættes sprede/klæbemiddel og der behandles på små spildkornplanter med 1-2 blade. Løsningen er en brugbar mulighed, men kan bestemt ikke løse alle problemer. Derfor er minimering af spild ved høst af forudgående afgrøde og en omhyggelig pløjning fortsat grundstenene i bekæmpelse af spildkorn. **DFE**, **Diflanil**, **Legacy**, **Stomp/Activus** og **Boxer** er midler, der kan anvendes i henhold til deres off-label godkendelser, som kan findes i [Middeldatabasen](#). Husk at have vejledningen liggende før brug af midlet. Alle midler har jordvirkning. Småt ukrudt og jordfugt fremmer effekten. DDF/Diflanil/Legacy skal udbringes umiddelbart efter såning, hvor jorden endnu er fugtig, for at sikre effekten på enårig rapgræs.

[Se løsningsforslag](#)

Sygdomme

Svampesygdomme er sjældent et problem i alm. rajgræs om efteråret.

Skadedyr

Fritfluer kan blive et problem, men der varsles for 3. generation, og bekæmpelse er meget sjældent nødvendig.

Gødskning

For at sikre en passende udvikling af planterne til vinter kan der tilføres kvælstof i forbindelse med såning. Specielt plænetyper og afgrøder, der er etableret sent i forhold til det optimale, bør tilføres 25-30 kg kvælstof pr. ha.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.